

تصمیم جدید دولت برای سهمیه بنزین خودروهای وارداتی

سهمیه بنزین یارانه‌ای برای خودروهای وارداتی دوباره زیر تیغ دولت رفت؛ بر اساس مصوبه جدید، تمام خودروهای غیر ایرانی باموتور ۱۳۰۰ سی‌سی و بالاتر چه در حال ترد دو چه در صف واردات از دریافت بنزین ۱۵۰۰ و ۳۰۰۰ تومانی محروم شدند.

به گزارش خبرگزاری فارس، طبق اطلاعات دریافتی از کار گروه مصوبه اصلاح نرخ اضطراری جایگاه بنزین، سهمیه ۱۵۰۰ و ۳۰۰۰ تومانی خودروهایی که کشور سازنده آن‌ها در بانک اطلاعاتی پلیس راهور، کشوری غیر از ایران درج شده باشد و حجم موتور ۱۳۰۰ سی‌سی و بیشتر داشته باشند، ام از خودروهای موجود و خودروهایی که از این به بعد وارد می‌شوند، تعلق نمی‌گیرد.
پیش از این دولت در مصوبه که با عنوان «استفاده حداکثری از کارت سوخت شخصی و جلوگیری از افزایش واردات بنزین» شناخته می‌شود، سهمیه سوخت یارانه‌ای تمام خودروهای وارداتی را حذف کرده بود. در میان خودروهای وارداتی با حجم موتور کمتر از ۱۳۰۰ سی‌سی که معمولاً کم‌مصرف و اقتصادی هستند، می‌توان به مدل هایی چون میتسوبیشی میراژودی اس ۳ اشاره کرد. همچنین، نسخه‌های خاصی از خودروهایی مانند رنو کپچر (باموتور ۱۲۰۰ سی‌سی)، فولکس واگن ساگیتر ۱۲۰۰ سی‌سی و نمونه‌های جدید هیبریدی یا توربو کوچک نظیر تویوتا کرولا ۱۲۰۰ توربو نیز جزو این گروه قرار می‌گیرند.
مدل‌هایی مثل فولکس واگن پولو و هیوندای آیو انیز در گذشته به عنوان گزینه‌های وارداتی با حجم موتور پایین مطرح بودند.

تصمیم سران ۳ قوه برای افزایش تخصیص ارز کالاهای اساسی

مدیر عامل مؤسسه جهاد استقلال، اعلام کرد که سران سه‌قوه با تصمیمی مهم، افزایش تخصیص ارز برای کالاهای اساسی را تصویب کرده‌اند و این اقدام با پیگیری‌های معاونت بازرگانی باعث گشایش در تأمین نهاده‌ها شده است. به گزارش تسنیم مسعودنمازی، مدیر عامل مؤسسه جهاد استقلال، اظهار داشت: با پیگیری‌های انجام‌شده از سوی معاونت بازرگانی، به‌ویژه در هفته‌های اخیر، گشایش‌های خوبی در تأمین ارز کالاهای اساسی ایجاد شده است. وی افزود: باتدابیری که توسط سران سه‌قوه برای افزایش منابع ارزی کالاهای اساسی اتخاذ شد، انتظار می‌رود این روند به بهبود وضعیت تأمین منجر شود. بر این اساس ثبت سفارش‌ها از سوی مؤسسه انجام‌شده و سهمیه‌های تخصیص‌یافته از طرف وزارت‌خانه نیز دریافت شده است. وی تصریح کرد: در حال حاضر کشتی حامل کنجاله در حال تخلیه است و خرید نهاده‌ها از بازار تولید کنندگان و دامداران انجام‌شده و محموله‌ها در مسیر بارگیری و توزیع قرار دارند.

بی‌نیازی از واردات بنزین تا سال آینده

فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا (ص) از بهره‌برداری فاز نخست پالایشگاه مهر خلیج فارس در سال آینده خبر داد و گفت: با آغاز تولید این پالایشگاه، واردات بنزین متوقف خواهد شد.

به گزارش خبرگزاری مهر، سر‌دار عبدالرحمان عابدفرمانده قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا(ص) در نشست خبری با بیان این که سال آینده با بهره‌برداری از فاز اول پالایشگاه مهر خلیج فارس از واردات بنزین بی‌نیاز خواهیم شد، افزود: زمانی دشمنان کشور از بنزین به‌عنوان حربه‌ای برای تهدید ایران استفاده می‌کردند؛ اما قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا(ص) با اجرای پالایشگاه ستاره خلیج فارس به عنوان بزرگ‌ترین پالایشگاه میعانات گازی جهان و تولید روزانه ۴۵ میلیون لیتر بنزین با کیفیت بالا، این تهدید را اختنی کرد. وی افزود: به‌زودی نیز فازهای اولیه پالایشگاه مهر خلیج فارس، که کاملاً به‌دست جوانان ایرانی ساخته شده است، افتتاح می‌شود. این پالایشگاه روزانه ۱۳ میلیون لیتر بنزین تولید خواهد کرد و نقش مهمی در جبران ناترازی بخشی از انرژی کشور دارد.

ثبات قیمت کالاهای اساسی در ۱۴۰۵ با اجرای کالابرج

تسنیم وزیر کشور باتوجه به نوسانات قیمت‌ها در ماه‌های اخیر گفت: دولت برای ایجاد ثبات و آرامش در سبد خرید خانوار، در لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ مکانیزمی را پیش‌بینی کرده است که طبق آن، قیمت تعدادی از کالاهای اساسی و سبد غذایی مردم از ابتدای سال ثابت اعلام خواهد شد. در طول سال، اگر قیمت این کالاها در بازار آزاد افزایش یابد، دولت متعهد است مابه‌التفاوت را جبران کند. منابع مالی این کار، از طریق اصلاح ساختار یارانه انرژی، حذف هزینه‌های زائد دستگاه‌های دولتی و هدفمندسازی یارانه‌ها تأمین خواهد شد، این یک تعهد اجتماعی دولت در قبال اقشار کم‌درآمد و متوسط است.

کاهش ۴۰ درصدی مصرف بنزین پس از ۳ نرخی شدن

ایسنا– صمد حسن زاده رئیس اتاق بازرگانی با بیان اینکه تا پایان سال هیچ گونه کمبودی در کالاهای اساسی نخواهیم داشت، افزود: پس از اجرای طرح سه‌نرخی شدن بنزین، مصرف سوخت ۴۰ درصد کاهش یافته و خوشبختانه وفاق خوبی بین مردم و مسئولان در این زمینه شکل گرفته است.

عزل شبانه یک مدیر به دلیل حقوق نجومی

فارس– به صورت شبانه یکی از مدیران شرکت‌های وابسته چادر ملو به دلیل حقوق غیر متعارف از سمت خود برکنار شد. فرید دهقانی، مدیر عامل شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در اقدامی فوری مدیر عامل یکی از شرکت‌های زیر مجموعه این گروه را به علت دریافت حقوقی خارج از عرف از سمت خود کناره‌داشت. دهقانی همچنین دستور داد مبالغ اضافی و مازاد حقوقی که این مدیر دریافت کرده، بی‌درنگ به حساب شرکت بازگردانده شود. گفتنی است که چندی پیش انتشار سندی از فیش حقوقی مدیر یکی از شرکت‌های زیر مجموعه چادرملو با رقم ۴۷۲ میلیون تومان در رسانه‌ها خبر ساز شده بود.

دلار ۱۳۰ هزار تومانی و بلاتکلیفی ارزی

تقابل ۲ نگاه دولت و بانک مرکزی در سیاست‌های ارزی– تجاری، بازار ارز در وضعیت انتظار و التهاب قرار داده است

محمد حقگو
economice@khorasannews.com

دلار آزاد دیروز از مرز ۱۳۰ هزار تومان عبور کرد و بازار ارز ایران را در وضعیت بی‌سابقه‌ای از نوسان و بلاتکلیفی قرار داد. این وضعیت صرفاً محصول شوک‌های مقطعی یا عوامل فصلی نیست؛ بلکه بیش از هر چیز بازتاب بلاتکلیفی در رژیم ارزی کشور است. بلاتکلیفی‌ای که از تقابل دو دیدگاه متفاوت در بدنه دولت و سیاست‌گذار پولی ناشی می‌شود: یک نگاه مبتنی بر کنترل، تخصیص و پیمان‌سپاری ارزی و نگاه دیگر مبتنی بر روان‌سازی تجارت و واگذاری کشف نرخ و تأمین ارز به بازار. حرکت هم‌زمان میان این دو رویکرد، بدون انتخاب نهایی، به خشک‌شدن سمت عرضه ارز و افزایش نااطمینانی در بازار انجامیده است.

سویه تهاجمی تب دلار

به گزارش خراسان، دیروز دلار آزاد باورده به کانال ۱۳۰ هزار تومان، سکه را تا مرز ۱۴۲ میلیون تومان بالا برد و طلای ۱۸ عیار را به کانال ۱۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان نزدیک کرد. این رفتار قیمتی، نه هیجانی است و نه مقطعی. فعالان با سابقه بازار می‌گویند چنین سرعتی در جابه‌جایی نرخ‌ها حتی در دوره‌های بحران ارزی هم کم‌سابقه بوده است و اگر ترمز دلار افسار گسیخته کشیده نشود، آثار آن به‌سرعت از بازار ارز عبور می‌کند و کل اقتصاد، از سید خانوار تا بازار کالا، مسکن و خودرو، تحت تأثیر قرار خواهد داد.

گام جدید بانک مرکزی در هدف‌گیری دلالی ارزی

در این حال، دیروز بانک مرکزی در ادامه تصمیمات شش‌گانه‌ای که دو روز قبل اعلام کرد، در سماً وارد مبارزه میدانی با دلالتن ارزی شد؛ منتها توضیحات سخنگوی این بانک نشان داد بر خلاف سال‌های گذشته، این ورود از طریق مقابله با جریانات پولی مشکوک که به دلالتی ختم می‌شوند صورت می‌گیرد. شیرجیان با اشاره به تشدید اقدامات نظارتی بانک مرکزی گفت: ۱۲ تیم بازرسی ویژه برای رسیدگی به شعب مشکوک به تراکنش‌های پول‌شویی و ایجاد اختلال در بازار ارز و طلا تشکیل شده است. وی همچنین اظهار کرد: روز گذشته بازرسان به ۲۰ شعبه بانکی مراجعه کرده‌اند که برای مدیران و مسئولان آن‌ها پرونده انتظامی تشکیل شده است. این پرونده‌ها به‌طور قطع منجر به عزل رؤسای شعب و مدیران بانکی ناظر بر عملکرد آن‌ها خواهد شد و این روند نظارتی به‌صورت مستمر و اطلاع‌ثانوی ادامه دارد. او همچنین گفت: بانک مرکزی تراکنش‌های مشکوک به پول‌شویی و فعالیت در بازار ارز را شناسایی کرده‌ودر حال مسدودی این حساب‌هاست. هر گونه تراکنش مشکوک ارزی به‌صورت مستمر تحلیل می‌شود و طبق قانون با قاطعیت برای مسدودی حساب‌ها اقدام خواهد شد.

اقدام بانک مرکزی خوب و لازم، اما در اولویت پایین

ورود بانک مرکزی، جریان‌های پولی مرتبط با دلالتی را هدف گرفته است، اما منتها ابزار پایانی سیاست ارزی به‌شمار می‌رود. بررسی ریشه‌های جهش اخیر دلار نشان می‌دهد که تعیین استراتژی کلی ارزی کشور، در اولویت اصلی قرار دارد. کارشناسان می‌گویند:

«اگر برنامه مشخصی برای سیاست ارزی روز گذشته بازرسان به ۲۰ شعبه بانکی مراجعه کرده‌اند که برای مدیران و مسئولان آن‌ها پرونده انتظامی تشکیل شده است. این پرونده‌ها به‌طور قطع منجر به عزل رؤسای شعب و مدیران بانکی ناظر بر عملکرد آن‌ها خواهد شد و این روند نظارتی به‌صورت مستمر و اطلاع‌ثانوی ادامه دارد. او همچنین گفت: بانک مرکزی تراکنش‌های مشکوک به پول‌شویی و فعالیت در بازار ارز را شناسایی کرده‌ودر حال مسدودی این حساب‌هاست. هر گونه تراکنش مشکوک ارزی به‌صورت مستمر تحلیل می‌شود و طبق قانون با قاطعیت برای مسدودی حساب‌ها اقدام خواهد شد.

اقدام بانک مرکزی خوب و لازم، اما در اولویت پایین

ورود بانک مرکزی، جریان‌های پولی مرتبط با دلالتی را هدف گرفته است، اما منتها ابزار پایانی سیاست ارزی به‌شمار می‌رود. بررسی ریشه‌های جهش اخیر دلار نشان می‌دهد که تعیین استراتژی کلی ارزی کشور، در اولویت اصلی قرار دارد. کارشناسان می‌گویند:

«اگر برنامه مشخصی برای سیاست ارزی روز گذشته بازرسان به ۲۰ شعبه بانکی مراجعه کرده‌اند که برای مدیران و مسئولان آن‌ها پرونده انتظامی تشکیل شده است. این پرونده‌ها به‌طور قطع منجر به عزل رؤسای شعب و مدیران بانکی ناظر بر عملکرد آن‌ها خواهد شد و این روند نظارتی به‌صورت مستمر و اطلاع‌ثانوی ادامه دارد. او همچنین گفت: بانک مرکزی تراکنش‌های مشکوک به پول‌شویی و فعالیت در بازار ارز را شناسایی کرده‌ودر حال مسدودی این حساب‌هاست. هر گونه تراکنش مشکوک ارزی به‌صورت مستمر تحلیل می‌شود و طبق قانون با قاطعیت برای مسدودی حساب‌ها اقدام خواهد شد.

قیمت شیر خام و ۴ محصول لبنی اعلام شد

به دنبال برگزاری جلسه ستاد تنظیم بازار، نرخ مصوب ۴ محصول لبنی اعلام شد. به گزارش ایسنا در این راستا، قیمت شیر خام در کارخانه کیلویی ۲۹ هزار و ۵۰۰ تومان، شیر نایلونی ۹۰۰ گرم ۱۰۵۰۰ در صد چربی ۳۸ هزار و ۷۰۰ تومان، شیر بطری ۱۰۰۰ گرمی ۱۰۵۰۰ در صد چربی ۴۸ هزار و ۷۰۰ تومان، پنیر ۴۰۰ uif گرمی ۱۰۵۰۰ در صد چربی ۹۴ هزار و ۵۰۰ تومان و ماست ۲۰۰ گرمی ۱۰۵۰۰ در صد چربی ۱۱۸ هزار تومان مصوب شده است.
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور در جلسه ستاد مذکور با بیان این که در مورد لبنیات گله مند هستیم، اظهار داشت: برای کاهش قیمت پیشنهاد شده که صادرات شیر خشک را ممنوع کنیم. اگر قیمت‌ها داوطلبانه اصلاح نشود این حداقل کاری است که انجام می‌دهیم. ما اهرم‌های قانونی و حاکمیتی داریم که در شرایط لازم می‌توانیم از آن استفاده کنیم ولی بنای ما این نیست که از این اهرم‌ها بر خورده‌ای دادگاهی که گاهی لازم است استفاده کنیم. خود تولید کنندگان شیر رعایت و قیمت لبنیات را متعادل کنند تا گله‌های مردم رفع شده و بتوانند لبنیات را با قیمت مناسب تهیه کنند.

در خور ذکر است در هفته‌های اخیر، بازار لبنیات کشور با نوسانات قابل توجه قیمتی روبه‌رو شده و نوسانی که از افزایش تدریجی فراتر رفته و در برخی اقلام، به جهش‌های ناگهانی انجامیده است. افزایش قیمت شیر، ماست و پنیر در بازه‌های کوتاه‌مدت، واکنش مصرف کنندگان، تولید کنندگان و مسئولان را به دنبال داشته و بار دیگر موضوع پایداری

که افزایش نرخ ارز، لزوماً به تعدیل قابل توجه واردات منجر نمی‌شود و در نتیجه، فشار ارزی همچنان باقی می‌ماند. هر چند هر از گاهی اقلام وارداتی عجیب در این فهرست دیده می‌شود که اگر چه از ابعاد غیر اقتصادی مهم و قابل توجه هستند، اما سهم آن چنانی در واردات ندارند.

۵-سیاست‌های متناقض و داغ کردن دو طرفه بازار ارز:
اما در کنار عوامل بنیادین، آن‌چه این روزها بازار ارز را متفاوت با شوک‌های قبلی کرده و رفتار تهاجمی دلار را سبب شده، مجموعه‌ای از سیاست‌های ارزی و تجاری متناقض است که به‌رهم‌خوردن تعادل بازار ارز انجامیده است. موضوعی که دست‌مایه برخی جریانات سیاسی هم‌قرار گرفته تا همه نابسامانی ارزی رخ داده را به‌پای بانک مرکزی بنویسند.

در این راستا، تمدید مصوبه «ترخیص درصدی» (اجازه ترخیص کالا با پرداخت درصدی از ارز) و مسدودسازی کارت‌های بازرگانی یک‌بار مصرف، عرضه و تقاضای ارز را هم‌زمان تحت فشار قرار داده و نوسانات را افزایش داده است.

۲ دیدگاه متناقض، یک بازار بلاتکلیف

به این ترتیب بازار ارز در حال حاضر قربانی یک زنجیره معیوب از تصمیم‌سازی درون دولت است؛ زنجیره‌ای که تنها یکی از حلقه‌های آن بانک مرکزی است و حلقه‌های دیگر در وزارت‌خانه‌هایی مانند صمت و اقتصاد قرار دارند. **ا-راهبرد بانک مرکزی:** این راهبرد که به بانک مرکزی و شخص رئیس آن نسبت داده می‌شود، بر مکانیسم تخصیص در واردات، پیمان‌سپاری ارزی در صادرات و سقف‌گذاری نرخ ارز تأکید دارد. این رویکرد، نوعی رژیم ارزی کنترل‌شده است که با محدودسازی واردات و مهار ارز صادراتی عمل می‌کند.

۲- راهبرد وزارت اقتصاد: راهبرد دوم که بیشتر در وزارت اقتصاد دنبال می‌شود، بر روان‌سازی واردات، کاهش موانع صادرات و تأمین ارز از مسیرهای متنوع بازار محور مانند صادرات خرد، واردات کالاهای اساسی بدون انتقال ارز (که برآوردها نشان می‌دهد بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلیون دلار تقاضای جدید در بازار آزاد می‌کند و به‌معنای کنار گذاشتن مهم‌ترین ستون نظارت ارزی کشور است)، تجارت ته‌لنجی و حذف الزامات سخت‌گیرانه پیمان‌سپاری تأکید دارد.

در این میان، مصوبه تخصیص درصدی عملاً یک شکاف بزرگ در نظام تخصیص به حساب می‌آید.

۴-سبد واردات و محدودیت اثرگذاری نرخ ارز: نکته مهم و قابل توجه این است که طی سال‌های اخیر، سید و ادات رسمی کشور به‌شدت کوچک و کم‌کشش شده است. تجربه سال ۱۴۰۱ نشان داد که حتی با چهار برابر شدن نرخ تسعیر کالاهای اساسی، واردات این اقلام تنها حدود ۱۵ درصد کاهش یافت. این بدان معناست

قیمت‌ها در زنجیره تأمین محصولات اساسی را به کانون توجه افکار عمومی بازگردانده است.

بر اساس گزارش‌های میدانی در روزهای اخیر، قیمت برخی محصولات لبنی طی چند روز متوالی افزایش یافته؛ به گونه‌ای که در مواردی، یک قلم کالای لبنی با فاصله‌ای کوتاه، با دو یا چند قیمت متفاوت در فروشگاه‌ها عرضه شده است. این وضعیت نه‌تنها موجب سرگردمی مصرف‌کنندگان شده، بلکه فروشندگان خرد را نیز در تعیین قیمت نهایی با مشکل مواجه کرده است. در همین رابطه، برخی شهروندان عنوان کرده‌اند که افزایش مداوم قیمت لبنیات باعث شده این محصولات به تدریج از سبد مصرف خانوار حذف یا مصرف آن به حداقل کاهش یابد. به گفته آنان، لبنیات که تا پیش از این جزو کالاهای نسبتاً ثابت در هزینه‌های ماهانه خانوار بود، اکنون به کالایی پرنوسان و غیرقابل پیش‌بینی تبدیل شده است. از سوی دیگر، فعالان صنعت لبنیات، ریشه اصلی این نوسانات را در افزایش هزینه‌های تولید می‌دانند. به گفته تولید کنندگان، بالا رفتن قیمت شیر خام، افزایش هزینه نهاده‌های دامی، رشد دستمزدها، هزینه‌های حمل‌ونقل و نوسانات ارزی، قیمت تمام‌شده محصولات لبنی را به‌طور قابل توجهی افزایش داده است. این در حالی است که به اعتقاد آنان، قیمت‌های مصوب با واقعیت‌های اقتصادی تولید همخوانی نداشته و همین موضوع، فشار مضاعفی را به واحدهای تولیدی وارد کرده است. در مقابل، برخی مسئولان معتقدند بخشی از افزایش قیمت‌ها ناشی از



پیام‌ترکیب این دو سیاست، وضعیت «میانه» است؛ بازار نمی‌داند کدام مسیر غالب است و اعتماد به تصمیمات بانک مرکزی و دولت کاهش یافته است.

ضرورت انتخاب در رژیم ارزی

در مجموع باید گفت بازار ارز که در مقاطع بحران سیاسی و امنیتی، از جمله دوره‌هایی که کشور با شوک‌های جدی‌تری مواجه بود؛ از شهادت رئیس‌جمهور گرفته تا حتی جنگ ۱۲ روزه، بازار ارز چنین رفتاری تهاجمی نداشت، امروز بیش از هر چیز از «نبود تصمیم» رنج می‌برد. این بازار در برابر یک انتخاب روشن قرار دارد: یا باید رژیم ارزی مبتنی بر بازار را بپذیرد و با تقویت عرضه ارز از مسیرهای متنوع، حذف نرخ‌گذاری دستوری و روان‌سازی تجارت، تعادل را به بازار بسپارد؛ مسیری که هزینه آن تورم بالا و احتمالاً جهش نقدبنگی از الزامات آن است یا باید با حذف تمام استثناهای مخرب مانند ترخیص درصدی، مکانیسم تخصیص را به‌طور کامل و منسجم به بانک مرکزی واگذار کرده و سیاست‌های مالی، بودجه‌ای، تجاری و پولی را با ادامه‌وضع کنونی به‌نااطمینانی، افزایش انتظارات تورمی و ناپایداری بازار ارز منجر می‌شود؛ هزینه‌ای که اقتصاد کلان و معیشت خانوارها آن را به اجبار پرداخت خواهند کرد.

تحلیل مرتبط	
سپید و سیاه مسدودی کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای	
دسترس نظام ارزی خارج شده است. از سوی دیگر آمارها حاکی از این است حدود ۱۰ درصد از تأمین ارز کشور، معادل سالانه ۹ میلیارد دلار، از محل صادرات خرد انجام می‌شود؛ مسیری که با توقف فعالیت کارت‌های بازرگانی، عملاً مسدود شده است. نتیجه آن که هم‌زمان با افزایش تقاضا، یکی از کانال‌های اصلی عرضه نیز خشک شده و فشار قیمتی تشدید شده است.	در خصوص ارزیابی سیاست مسدودی کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای (ضمن اذعان به این که اساساً چنین پدیده‌ای نباید وجود داشته باشد) باید به دو طرف ماجرا توجه کرد: از یک سو گزارش خبرگزاری تسنیم نشان می‌دهد هم‌زمان با جهش صدور کارت‌های بازرگانی در سال گذشته نسبت به سال ۱۴۰۲، تنها حدود ۱۰ درصد از ارز حاصل از صادرات این گروه به‌خره اقتصادی کشور بازگشته و بقیه عملاً از



رفتارهای خارج از ضابطه در بازار است. به گفته آنان، هر گونه افزایش قیمت باید در چارچوب ضوابط قانونی و پس از طی فرآیندهای مشخص انجام شود و افزایش‌های ناگهانی، مورد تأیید نهادهای نظارتی نیست. با این حال، فاصله میان نرخ‌های مصوب و قیمت‌های بازار آزاد، عملاً اجرای سیاست‌های کنترلی را با چالش مواجه کرده است.

هم‌زمان با این تحولات، نگرانی‌ها در باره کاهش سرانه مصرف لبنیات نیز افزایش یافته است؛ موضوعی که کارشناسان تغذیه نسبت به پیامدهای آن هشدار می‌دهند. کاهش مصرف لبنیات، به‌ویژه در دهک‌های درآمدی پایین، می‌تواند در بلندمدت سلامت عمومی جامعه را تحت تأثیر قرار دهد و هزینه‌های درمانی را افزایش دهد.